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Wynalazek dotyczy maszyny do wy¬
robu szeregu małych przedmiotów zapo-
mocą odlewu natryskowego.

Odlewnica według wynalazku posiada
ruchome względem siebie części formy
oraz dyszę, służącą do wtryskiwania me¬
talu pod ciśnieniem, jak również urzą¬
dzenie napędowe do okresowego otwiera¬
nia i zamykania formy podczas okresu ro¬
boczego maszyny. Forma posiada rdzeń w
postaci ostrza, poruszającego się nieza¬
leżnie od części formy i służącego do wy¬
pychania gotowych odlewów.

Przy formowaniu przedmiotów, odle¬

wanych sposobem wtryskowym na taśmie,
np. części zamknięcia suwakowego, odle^
głość części, wypchniętej przez rdzeń, od
następnej części, formowanej na taśmie,
zależy od dokładnego nastawienia ruchu
podłużnego rdzenia. Do odlewania części
grupami na taśmie odlewnica posiada sa¬
moczynne urządzenie do szybszego prze¬
suwania taśmy po odlaniu określonej licz¬
by częścii zamknięcia i przed następną for¬
mowaną częścią. Po wypchnięciu odlewu
urządzenie napędowe przybliża do siebie
częściowo części formy, które tworzą w
ten sposób oparcie odlewu, wypchniętego



ptteź rdzeń. Dysza i połączony z nią
zbiornik rozlepionego metalu posiadają sa-
mocśygjjpie regulowane urządzenie ogrzew¬
cze.^ Zbiornik* jesf*odłzol0w*tny od ramy
maszyny. Dysza jest połączona z urządze¬
niem do natryskiwania metalu do zamknię¬
tej formy. Części formy są chłodzone wo¬
dą; dysza może się przesuwać wbok i pio¬
nowo, przyczem pod działaniem sprężyny
styka się ona stale z częściami formy.

Odlewnica według wynalazku pracuje
całkowicie samoczynnie i--nie wymaga spe¬
cjalnego dozoru. Należy tylko uzupełniać
metal oraz zapas taśmy, stanowiącej no¬
śnik odlewów, dzięki czemu kilka maszyn
w ruchu może dozorować jeden robotnik.
Wskutek chłodzenia form wodą i odizolo¬
wania zbiornika usuwa się szkodliwe cie¬
pło i oddziela je od pozostałych części
odlewnicy, dzięki czemu w ciągu minuty
wytwarza się znaczną liczbę odlewów i
praca odlewnicy jest bardzo ekonomiczna,

Fig. 1 przedstawia widok zprzodu od¬
lewnicy, której niektóre części zostały
przedstawione w przekroju, a inne usunię¬
te; fig. 2 — częściowy przekrój odlewnicy
wzdłuż linji 2 — 2 na fig. 1 ze schema¬
tycznym widokiem obwodu elektrycznego
prądu ogrzewczego; fig. 2a — częściowy
przekrój wzdłuż linji 2a — 2a na fig. 1;
fig. 3 — częściowy przekrój wzdłuż linji
3 — 3na fig. 1 w powiększonej podziałce,
przyczem niektóre części zostały usunię¬
te; fig. 4 — częściowy przekrój wzdłuż li¬
nji 4 —i 4 na fig. 3;, fig. 5 —> widok boczny
części odlewnicy z usuniętemi niektóremi
częściami; fig. 6 —i szczegółowy widok czę¬
ści nadbudowy w kierunku strzałki 6 na
fig. 1; fig. 7 — częściowy widok wzdłuż
linji 7 — 7 na fig. 1; fig. 8 — częściowy
widok części zamkniętej formy; fig. 9 —
widok boczny formy, przedstawioneji na
fig. 8, z odlewem pomiędzy częściami for¬
my oraz z widokiem, odtwarzającym spo¬
sób odcinania nadlewu uprzednio sformo¬
wanego odlewu; fig. 10 — widok podobny

do przedstawionego na fig. ś, prżyćżćttl
części formy są otwarte; fig. 11 — widok
prawego kąta nadbudowy, przedstawionej
na fig. 10, przyczem uwidoczniono przed¬
miot, odlany na rdzeniu, przed przesunię¬
ciem go wraz z taśmą w odpowiednie po-
łoiżenie; fig. 12 — widok podobny do
przedstawionego na fiig. 11, przyczem
przedmiot odlewany jest dalej przesunię¬
ty zapomocą rdzenia; fig. 13 — widok po¬
dobny do przedstawionego na fig. 8 i 10,
przyczem uwidoczniono częściowe zbliże¬
nie części formy przy odsuwaniu rdzenia
od utworzonego przedmiotu; fig. 14 — wi¬
dok zprzodu części, przedstawionych na
fig. 13, częściowo w przekroju i częściowo
usuniętych; fig. 15 — widok zboku taśmy
nośnej z dwiema grupami części zamknię¬
cia suwakowego i fijg. 16 widok w perspek¬
tywie górnej części formy.

Części formy, przedstawione na ry¬
sunku, służą do wytwarzania części za¬
mknięcia suwakowego lecz, oczywiście,
formę można również w ten sposób zmie¬
nić, aby odlewnica służyła do odlewu in¬
nego rodzaju przedmiotów. Można rów¬
nież przestawiać lub zmieniać części od¬
lewnicy w ten sposób, aby w formach da¬
wały się odlewać przedmioty rozmaitej
wielkości i służące do rozmaitych celów.

Na rysunkach przedstawiono specjalny
dział zastosowania wynalazku. Główny
mechanizm napędowy odlewnicy składa
się z wału napędowego 20 oraz z zamoco¬
wanego na jego końcu koła 20a, obraca¬
nego silnikiem, nieprzedstawionym na ry¬
sunku. Wał 20 jest osadzony w obu bocz¬
nych ścianach 21, 21a ramy, umocowanej
na płycie podstawowe\ 2Ib (fig. 1) i u-
trzymywanej sztywno zapomocą płyty 22.
Wewnątrz ramy znajduje się kadłub
skrzynkowy 24, podtrzymujący jedną z
panwi 25 z roztopionym metalem.

W bocznych ścianach kadłuba 24 znaj¬
dują się rowki 24a, w których poruszają
się krążki 26 i 27, służące do prowadzenia
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kadłuba 24 przy jego ruchu wprzód i
wtył. Krążki te są zamocowane w bocz¬
nych ścianach ramy maszyny. Krążki 26,
znajdujące się na przedniej stronie kadłu¬
ba, są osadzone na wydrążonych czopach
26a mimośrodowo w tulejkach 266 tak, iż
kadłub 24 w celu odpowiedniego ustawie¬
nia dyszy, połączonej z panwią 25, może
być przesunięty w ramie maszyny pionowo
względem części 29, 30 formy. Do utrzy¬
mywania krążków w żądanem położeniu
służą nakrętki 26c. Jak to przedstawiono
na fig. 1, do wydrążonych czopów przez
rurkę 26d doprowadza się wodę chłodzą¬
cą z przewodu 26e; woda wypływa na¬
stępnie z wydrążeń czopów przez prze¬
wód 26f.

Chłodzenie kadłuba zapomocą krążków
zapobiega wymianie ciepła w kierunku
ramy maszyny, a zwłaszcza jej przed¬
niej strony. Krążki 27 mogą być chłodzo¬
ne w podobny sposób. Krążki 27 są umie¬
szczone nieprzesuwnie w swych łożyskach,
ponieważ regulowanie przednich krążków
wystarcza do uzyskania wyżej wymienio¬
nego odpowiedniego nastawienia. Kadłub
24 posiada skierowane wdół łapki wideł¬
kowe 24b (fig. 2), do których przylega
bocznemi trzpieniami 24d blok 24c, mie¬
szczący się pomiędzy końcami tych wi¬
dełek.

Przez blok 24c przechodzi przesuwnie
drążek 23, osadzony ruchomo zapomocą
czopa 23a w przedniej płycie i zaopatrzo¬
ny w sprężynę 23b, napinaną w sposób
nastawny na tymże drążku zapomocą na¬
krętki skrzydełkowej 23c. Urządzenie to
ma na celu utrzymywanie kadłuba 24 w
jego położeniu przedniem, a tern samem
utrzymywanie dyszy 28 podczas procesu
odlewania we właściwem położeniu wzglę¬
dem formy, składającej się z części 29, 30.
Do poruszania części 29, 30 formy służą
niżej opisane kciuki 31.

W panwi 25> odizolowanej od kadłu¬
ba 24, znajduje się cylinder 25a pompy

z otworem, wychodzącym pionowo v nad
brzegiem panwi. Cylinder prźechocUi ]ku
dołowi w wygięty kanał 256, którego gór¬
ny, zewnętrzny koniec jest połączony z
otworem 28a dyszy. Dysza 28, dająca się
wyjmować z panwi 25, przechodzi stop¬
niowo w szerokie wydrążenie górnej czę¬
ści kadłuba panwi i posiada na przediOTi
końcu elektryczny grzejnik 286, który
ogrzewa dyszę tak silnie, aby metal po¬
zostawał stale w stanie stopionym, co
wpływa dodatnio na dobroć wykonywa¬
nych odlewów. Prąd dopływa do grzej¬
nika 286 przewodami 28c i 28d (fig. 2).

Na zewnętrznej powierzchni panwi 25
wewnątrz kadłuba 24 na jego dnie i
ścianach bocznych umieszczana jest pewna
liczba ogrzewczycfc płyt 32, dzięki któ¬
rym przez cały czas leiwo posiada odpo¬
wiednią temperaturę. Układ przewodów
32or~e, doprowadzających prąd do tych
płyt ogrzewczych, jest przedstawiony je¬
dynie schematycznie, gdyż nie posiada to
•znaczenia w wynalazku niniejszym.

Przewody przechodzą przez odpowied¬
nią kierownicę 32f, znajdującą się na po¬
krywie 32g, do dużej komory 33 w tylnej
stronie kadłuba, w której znajduje się
pewna liczba zacisków 33a do przewo¬
dów 32a—e. W dolnym końcu cylindra
25a znajduje się otwór wlotowy 25c, przez
który leiwo wchodzi z panwi 25 do cy¬
lindra oraz do wygiętego kanału 256.

W cylindrze 25a znajduje się tłok 34.
Widełkowe końce 35<* wahacza 35 wcho¬
dzą pomiędzy zgrubienia 34a wału iwa
górnej części głowicy tłoka. Wahacz 35
posiada ramię 356, połączone przegubowo
zapomocą trzpienia 35c z łapką płyty
2la ramy. Wahacz 35 posiada oprócz te¬
go część widełkową 35d, przymocowaną
zapomocą trzpienia 35e (fig, 1) do części
356, dzięki czemu wahacz 35 może się
wahać podczas ruchu wprzód i wtył ka¬
dłuba 24 i znajdująceji się na nim dy¬
szy 28.
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Wolny koniec części 356 jest rozwi¬
dlony, zaokrąglony, jak uwidoczniono w
miejscu 35f, i spoczywa pomiędzy dwoma
krążkami 36 drążka 36a. Drążek ten po¬
siada na dolnym końcu suwak 366, pro¬
wadzony pomiędzy listwami 37 po płycie
2la i zaopatrzony w krążek 36c, przeta¬
czający się po kciuku 38, zamocowanym
na wale 20. Drążek 36c posiada odsadę
36d, do której przylega sprężyna 36e.
Sprężyna ta przylega drugim końcem do
dolnego krążka 36, osadzonego luźno na
drążku 36a. Jeżeli kciuk 38 porusza drą¬
żek 36a wgórę, to wówczas sprężyna 36e
uruchomia wahacz 35, powodując przesu¬
nięcie tłoka 34 wdół. Sprężyna musi być
oczywiście dostatecznie mocna, aby wy¬
wrzeć ciśnienie niezbędne przy odlewa¬
niu, a jednocześnie w razie, gdy tłok się
zatnie lub z powodu nieodpowiedniego
leiwa nie da się poruszyć, powinna zapo¬
biec złamaniu jakiejkolwiek części maszy¬
ny. Dolny koniec tłoka 34 znajduje się
zwykle powyżeji wlotowego otworu 25c,
jak to przedstawiono na fig, 2.

Przy ruchu drążka 36a wgórę podnosi
się również poprzeczka 39, znajdująca się
na górnym końcu krążka, Poprzeczka ta
posiada na obydwóch końcach drążki 39a,
które przechodzą przez kierownice 396
płyty 2la ramy i posiadają na dolnych
końcach przesuwnie zamocowane krążki
39c. Przy ruchu drążków wgórę krążki te
napinają sprężyny 39d, które służą do co¬
fania drążka 36a, przesuwania tłoka 34 w
jego górne położenie i zapewnienia sta¬
łego zetknięcia się krążka 36c z kciu¬
kiem 38.

Ramię 356 wahacza jest zaopatrzone w
nastawczą śrubę 40, dociskaną do płyty
21a w celu ograniczenia ruchu wdół drąż¬
ka 36a i ruchu wgórę tłoka 34. Przewody
grzejników elektrycznych zbiegają się na
tablicy rozdzielcze) 41 (fig. 2). Przewód
32a prowadzi do pirometru 4la. W celu
regulowania temperatury leiwa w zbiorni¬

ku 25 w obwód prądu włączone są wyłącz¬
niki samoczynne 4Ib oraz odpowiedni opór
42 w obwodzie 28c, 28d w celu kontrolo¬
wania grzejnika 286 dyszy. Tablica roz¬
dzielcza jest połączona z siecią 41c, 4Id.

Części 29, 30 formy są umieszczone
przesuwnie na przedniej płycie 22 ramy,
przyczem wewnętrzne, przeciwległe stro¬
ny tych części formy posiadają wzajemnie
uzupełniające się komory 29a, 30a takie¬
go kształtu, że przy odlewaniu powstają
części 43 zamknięcia suwakowego (fig. fr—
15). Zewnętrzny koniec dyszy pod działa¬
niem sprężyny 236 styka się stale z czę¬
ściami 29, 30 formy (fig. 8 i 10). Części
formy posiadają od strony zewnętrznej
rowki 296, 306, w które wchodzi brzeg ta¬
śmy 44, oraz rowki 29c, 30c do części ta¬
śmy, przylegającej do tego brzegu.

Poniżej komór formujących, części for¬
my posiadają powierzchnie 29d, 30d, o
które opiera się uformowana część 43
zamknięcia przy ustalaniu odstępu na¬
stępnej części oraz przy usuwaniu rdze¬
nia lub trzonu 45 z uformowanej części.
Trzon ten wchodzi pomiędzy części 29,
30 formy i wsuwa się zwężonym końcem
45a w formę tak, iż z jednej strony części
43 zamknięcia powstaje wgłębienie 43a, w
które wchodzi wzniesienie 43b strony
przeciwnej przeciwległej części zamknię¬
cia suwakowego, wytwarzanego również w
komorze obydwóch części formy. Części
formy posiadają również wydrążenia 29e,
30e, w które wchodzi część rdzenia, jak to
niżej opisano. Oprócz tego pomiędzy przy¬
legaj ącemi powierzchniami części formy
utworzony jest kanał 30f, przez który
wprowadza się leiwo do komór 29a, 30a
formy. Połówki komór formy posiadają
również wydrążenie 29t, które tworzy na¬
stępnie wypukłość 436.

Części 29 i 30 formy posiadają w
przedstawionym przykładzie wykonania
postać względnie długich prętów że¬
laznych z komorami 46, 46a, chłodzone-
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mi wodą, dzięki czemu forma pozostaje
chłodna i posiada temperaturę odpowied¬
nią do odlewu. Do komór 46, 46a doprowa¬
dza się wodę przez przewody 46b, znaj¬
dujące się na zewnętrznym końcu form,
przyczem wodę tę odprowadza się przez
rury 46c na przeciwległym końcu części
formy (fig. 3). Każda z części 29, 30 for¬
my posiada powierzchnie kierownicze 47,
47a, ułożone poziomo, lecz ukośnie wzglę¬
dem kierunku ruchu części formy, jak to
przedstawiono w prawej części fig. 3, na
której powierzchnie te przedstawiono w
przekroju. ,

Powierzchnie kierownicze ślizgają się
w odpowiednich kanałach 47b, 47c krót¬
kich wkładek 48, zamocowanych nastawnie
zapomocą śrub w długiej belce 48c. W
celu umożliwienia przesunięcia względem
przednich końców belki 48a, śruby prze¬
chodzą przez podłużne otwory 48c długiej
belki 48a (fig. 4). To nastawianie ma na
celu ścisłe przyleganie części formy. W
celu umożliwienia tego nastawienia belki
48a posiadają oczywiście rowki dłuższe
od wkładek, jak to przedstawiono w pra¬
we) części fig. 3. Belki 48a znajdują się po
przeciwległych stronach maszyny wpobli-
żu ścian 21, 2la ramy i poruszają się w
odpowiednich kierownicach ramy wprzód
i wtył. Końce belek 48a wykonane są jak
drążki 48d, na które nasunięte są spręży¬
ny 49, cisnące na ramy. Na ścianach ra¬
my osadzone są przegubowo wahacze 50,
opierające się dolnemi końcami zapomocą
krążków 50a na kciukach 31. Górne końce
tych wahaczy poruszają się w wydrąże¬
niach 50b dolnej strony belek 48a (fig.
2a). Sprężyny 49 służą więc do powodo¬
wania stałego przylegania krążków 50a do
kciuków 31, które rozsuwają części formy
i powodują po zamknięciu formy ich szczel¬
ne przyleganie do siebie. W celu umożli¬
wienia tego ruchu pomiędzy wahaczem
50 i belkami 48a zachowany jest pe¬
wien luz.

Rdzeń 45 posiada kształt trzpicmia' łab
ostrza, którego górny koniec ^56 jest za¬
gięty w tym celu, aby mógł wejść w wy¬
drążenie oprawy 45c (fig. 6). W górnym
końcu oprawy znajduje się poprzeczny
trzpień 45b, który wchodzi w szczelinę
odstającego ramienia 5i bloku 51a, zakle¬
szczonego na osi 52 w górnej części ściaii
21, 21a ramy (fig- 1), Wał 52 przechodni
przez ściany ramy i posiada na wolnyttt.
końcu wahacz 53, zaopatrzony na ze¬
wnętrznym końcu w widełkową poprzecz¬
kę 53a, — drugi zaś jego koniec wchodzi
w długie ramię ze szczeliną 536. Na wale
52 zaklinowany jest blok 54, którego
część 54a mieści się w widełkówatej po¬
przeczce 53a i posiada szczelinę 54b w
kształcie łuku. Przez szczelinę przechodzi
śruba 54a, zamocowana w poprzeczce 53a.

W widełkach tej poprzeczki znajdują
się nastawcze śruby 53c, umocowane w
części 54a, służące do dokładnego ustawia¬
nia wahacza 53 w stosunku do wału, dzię¬
ki czemu można kontrolować pionowe po¬
łożenie rdzenia w stosunku do formy\ Po
osiągnięciu uprzednio określonego położe¬
nia i dokręceniu śruby 54c ramię przylega
do bloku 54. Napędowe ramię 55 posiada
czworokątny koniec 556, który obejmuje
krzyżulec 56 na walei 20\ i może się po nim
ślizgać. Na końcu 556 ramienia 55 znaj¬
duje się oprócz tego krążek 55c, biegną¬
cy w rowku kciukowej tarczy 57, zamoco¬
wanej na wale 20. Tarcza kciukowa służy
do uruchomiania rdzenia w celu dalszego
przesuwania sformowanej części zamknię¬
cia suwakowego i zachowania odstępu po¬
szczególnych części tego zamknięcia na
taśmie. \

Oprawa 45c rdzenia jest umieszczona
pomiędzy podobnemi do siebie kierowni-
czemi płytami 58, których kołnierze bocz¬
ne 58a są przymocowane zapomocą czo¬
pów 586 do przedniej' płyty 22 ramy
(fig. 7). Płyty 58 są ze sobą połączone za¬
pomocą śrub lub w inmy sposób, przyczem
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pomiędzy temi płytami mieści się prze¬
suwna płyta wypełniająca 59, której we¬
wnętrzny brzeg wraz z płytami 58 służy
.do prowadzenia w określonym odstępie ze¬
wnętrznego brzegu taśmy lu)b nośnika 44.
Płyta 59 posiada podłużne szczeliny 59a
(fig* 2), przez które przechodzą śruby za¬
kleszczające. Szczeliny te umożliwiają
wsuwanie i wysuwanie płyty 59, zależnie
od szerokości taśmy. Kierownica, utwo¬
rzona z płyt 58 i 59, daje się z łatwością
zdejmować z ramy maszyny, dzięki cze¬
mu można dogodnie usuwać oprawę 45c.
Kierownicę utrzymują w odpowiedniem
położeniu dwie przesuwne klamry 60 ze
śrubami o rowkowanych łbach (fig. 7).
Taśma odwija się ze szpuli lub bębna
44a, jak to przedstawiono na fig. lf i bie¬
gnie po krążku 61, osadzonym1 obrotowo na
wsporniku 61a, umieszczonym na płycie
21a, a następnie po znajdującej się na
tym wsporniku płycie 61b, do której pła¬
ska sprężyna 61c przyciska taśmę, aby
przy przesuwaniu nadać jej odpowiednie
naprężenie lub tarcie. W ten sposób, po¬
czynając od ojpisanego urządzenia, taśma
przechodzi przez maszynę naprężona w
odpowiedni sposób. Z płyty 6Ib taśma
biegnie ku drugiemu krążkowi 62, skąd
dostaje się do prowadnicy, utworzonej z
płyt 58 i 59. Taśma wraz z częściami za¬
mknięcia suwakowego, po wyjściu z części
29, 30 formy, biegnie wdół pomiędzy ru¬
chomym krążkiem 64 i tarczą 63 z wystę¬
pem 63a. Celem tegoi urządzenia jest okre¬
sowe przeciąganie przez maszynę pewnej
długości taśmy tak, iż części zamknięcia
suwakowego układają się w oddzielnych
grupach na taśmie. Na fig. 15 przedsta¬
wiono przykład wykonania, w którym gór¬
na grupa części zamknięcia jest oddzielo¬
na od dolnej dłuższym odcinkiem taśmy,
na którym niema części tego zamknięcia.
Przy wyrobie zamknięć suwakowych wol¬
ną część taśmy dzieli się pośrodku pomię¬
dzy obydwiema grapami części zamknię¬

cia. Otrzymane taśmy ułatwiają zamoco¬
wanie zamknięcia suwakowego na rozmai¬
tych przedmiotach użytkowych.

Tarcza 63 jest zamocowana na wale
65, osadzonym w łożysku, znajdującem się
na płycie 22; na wale tym osadzone jest
stożkowe koło 65a, zazębiające się z umie-
sz&zonem na wale 20 odpowiedniem stoż-
kowem kołem 65b, napędzającem tarczę
63. Tarcza 63 po stronie wewnętrznej
posiada krzywy rowek 636, a bliżej środ¬
ka mały kciuk 63c. Krążek 64 jest osadzo¬
ny] nai drążku 64a, zamocowanym przesuw¬
nie w ścianie 22 ramy, przyczem we¬
wnętrzny koniec drążka 64a jest zaopa¬
trzony w! krążek 64b, przylegający do kciu¬
ka 63c. Ruch krążka' 64 w kierunku do we¬
wnątrz pod działaniem kciuka 63a powo¬
duje więc nagłe przesunięcie taśmy. Sprę¬
żyna 64c dociska krążek 64b do kciuka
63c. Na zewnętrznym końcu drążka znaj¬
duje się zatrzym 64d, za który chwyta
dźwignia zaporowa 66, osadzona ruchomo
na śrubie 66a i służąca do kontrolowania
ruchu drążka 64a ku wewnątrz. Dźwignia
zaporowa 66 współpracuje z; zapadką 67
jednego lub kilku ogniw łańcucha 67a.
Łańcuch przesuwa się po kole łańcucho-
wem 68, zamocowanem na wale 69, osa¬
dzonym na wsporniku 22a płyty 22. Wał
ten jest sprzęgnięty z wałem 20 zapomo-
cą przekładni ślimakowej 70, 70ct (fig. 1 i
5). Koło łańcuchowe jest połączone z wa¬
łem 69 (fig. 5) zapomocą sprzęgła sprę¬
żynowego 69a, umieszczonego na końcu
wału, wskutek czego wszelka możliwość
złamania wskutek występującej przeszko¬
dy lub niedokładnego nastawienia, co
zwłaszcza może nastąpić przy początko-
wem nastawianiu maszyny po zmianie
wielkości formy lub innych części maszy¬
ny, jest zupełnie wykluczona. Czas wyżej
wspomnianego szybszego przesuwania ta¬
śmy musi być regulowany w ten sposób,
aby przesunięcie przy otwartej formie od¬
bywało' się bezpośrednio po odsunięciu

— 6 —



fto nnisu natentoweeo Nr 23642.

się Ostrza 45 od sformowanej części za¬
mknięcia suwakowego- i przed zamknięciem
formy. Jak przedstawiono na fig. 1 sprę¬
żyna 66c powoduje przytrzymanie uchwy¬
tu 64a zapomocą haczyka 666 dźwigni za-
porowejj 66.

W przedniej płycie 22 znajdują się u-
stawione ukośnie kierownice 22b, które
tworzą wraz z płytami 71 kanały kierow¬
nicze do popychacza 72, do którego zapo¬
mocą śruby przymocowane jest nastawnie
ostrze 73 tak, iż można dokładnie nasta¬
wiać ścinający brzeg 73 ostrza względem
części zamknięcia suwakowego i formy
(fig. 9). Ostrze 73 służy do usuwania
nadlewu 43c odlewu, przyczem ostrze to, w
celu umożliwienia nastawiania go, jest
przymocowane do' popychacza 72 zapomo¬
cą śrub 736, przechodzących przez otwory,
wykonane w tern ostrzu.

Na dolnym końcu popychacza 72 znaj¬
duje się krążek 726 biegnący w krzywym
rowku 636 tarczy 63. Po odlaniu każda
część zamknięcia suwakowego zostaje u-
stawiona pod formą, gdzie styka się z po¬
wierzchnią 29d i gdzie zostaje uwolniona
od nadlewu 43c, w tym czasie gdy for¬
muje się następna część zamknięcia
(fig. 9). Części 29, 30 formy są prowadzo¬
ne pomiędzy kołnierzami 74, umieszezone-
mi równolegle po przeciwległych stronach
przedniej płyty 22. Kołnierze są przykry¬
te dającemi się wysuwać płytami 75, któ¬
re utrzymują części formy w kierownicy.
W dolnym kołnierzu znajdują się śruby
nastawcze 76, naciskające płytę wyrów¬
nawczą 76a w celu utrzymania części for¬
my względem dyszy we właściwem piono-
wem położeniu. Jak to widać na fig. 1
oraz 2 — 5, płytę 75 można z łatwością
nakładać ii usuwać.

Odlewnica według wynalazku działa w
sposób następujący. Okres pracy rozpoczy¬
na się od chwili, gdy forma jest zamknię¬
ta (fig. 8), a taśma 44 zakleszczona po¬
między częściami formy. Następna faza

polega na wtryśnięćiu pod ciśnieniem
stopionego metalu do komory formy,
przyczem tłok 34 przesuwa się wdół W cy¬
lindrze 25a pod działaniem wahacza 35,
którego ruch zależy od krążka 36c, doci¬
skanego pod działaniem sprężyny 36e do
kciuka 38. Jednocześnie ostrze 73, służą¬
ce do usuwania nadlewu 43c uprzednio
sformowanej części 43 zamknięcia, zajmu¬
je położenie robocze. Ostrze jest porusza¬
ne krążkiem 726, znajdującym się w row¬
ku 636.

Następnie części formy zostają rozsu¬
nięte (fig. 10). Ruch ten odbywa się wsku¬
tek przesunięcia ku wewnątrz belek 48,
48a wbrew działaniu sprężyny 49. Ruch
belek jest powodowany działaniem waha¬
cza, uruchomianego zapomocą kciuków
31. Jak to przedstawiono na fig. 8 — 12,
sprężyna 236, przedstawiona na fig. 2,
powoduje stałe przyleganie dyszy do
formy.

Skoro części 29, 30 formy przesunęły
się nazewnątrz, wówczas ostatnk> sformo¬
wana część 43 zamknięcia suwakowego
wysuwa się wraz z taśmą, do której jest
przyczepiona, jednakże pozostaje jeszcze
na ostrzu 45. Rdzeń jest poruszany kciu¬
kiem 57, który uruchomia ramię 55 z
krążkiem 55c. Ramię 55 porusza ramię
53, wahające się dokoła wału 52. Wał 52
porusza następnie ramię 51 bloku 51a i
przesuwa uchwyt rdzenia wraz z rdze¬
niem wdół. Ruch rdzenia wdół przesuwa
odlaną część zamknięcia w położenie,
przedstawione na fig. 12, w którem część
43 zamknięcia zostaje ustawiona na pozio¬
mie dolnych powierzchni części 29d, 30d
formy.

Następnie kciuki 31 powodują częścio¬
we zamknięcie części 29, 30 formy, jak to
przedstawiono na fig. 13 i 14, tak iż po¬
wierzchnie 29d, 30d zachodzą nad część
zamknięcia suwakowego, zapobiegając jej
ruchowi wgórę przy) wyciąganiu rdzenia ku
górze, poczem kciuk 57 i przynależne do
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niego części pociągają rdzeń ku górze.
W ten sposób odlana część zamknięcia
zostaje chwilowo przytrzymana częściowo
zamkmętemi częściami formy. Skoro rdzeń
wróci w swe górne położenie (fig. 9 i 11),
forma otwiera się ponownie, a następnie
szybko zamyka tak, iż części jej zajmują
położenie, przedstawione na fig. 8. Przy
ruchu, powodującym otwieranie się części
29 i 30 formy (z położenia, przedstawio¬
nego na fig. 13 i 14, w położenie, przed¬
stawione na fig. 10) taśma zastaje szyb¬
ko przesunięta zapomocą tarczy 63 i krąż¬
ka 64. Działanie to następuje jednak tylko
po uprzedniem sformowaniu określonej
liczby części zamknięcia suwakowego na
taśmie, przez co uzyskuje się określone
zgrupowanie tych części lub określoną
długość ich pasma. Długość takiej grupy
części zamknięcia suwakowego może wy¬
nosić kilka centymetrów lub decymetrów
albo kilka metrów, w zależności od jej
przeznaczenia-

Po wtryśnięciu metalu do formy, wsku¬
tek przesuwu tłoka 34e wgórę, metal, znaj¬
dujący się na końcu dyszy 28, zostaje
przesunięty do dyszy lub do wygiętego
kanału 25b. Grzejnik 28b dyszy zapewnia
odpowiednią temperaturę w dyszy i zapo¬
biega ochłodzeniu metalu w dyszy przy
dalszem przesuwaniu sformowanej części
zamknięcia i taśmy, jak również przy za¬
mykaniu form do następnego odlewu.

Okres roboczy maszyny odbywa się
podczas jednego obrotu wału 20 i stale się
powtarza.

Do urządzenia, mierzącego temperatu¬
rę, należą przewody 77, 77a, biegnące do
kontrolnej rury lub urządzenia 78. Urzą¬
dzenie to posiada część 78a, zanurzoną w
stopionym metalu i połączoną z samoczyn-
nemi wyłącznikami w celu samoczynnego
regulowania temperatury. Czopy 26a po¬
siadają po stronie wewnętrznej zgrubienia
z zaokrągloną powierzchnią czołową (pra-
wa strona fig* 1).

Zastrzeżenia patentowe.

1. Odlewnica do wyrobu szeregu ma¬
łych przedmiotów sposobem wtryskowym,
znamienna tern, że posiada ruchome wzglę¬
dem siebie części {29, 30) formy i dyszę
(28) do wtryskiwania metalu pod ciśnie¬
niem oraz urządzenie napędowe (20, 31, 50,
48, 47) do okresowego otwierania i zamy¬
kania formy podczas procesu odlewa¬
nia.

2. Odlewnica według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że posiada rdzeń (45) w po¬
staci ostrza, poruszającego się niezależnie
od ruchu części formy i służącego do wy¬
pychania gotowych odlewów.

3. Odlewnica według zastrz, 1 — 2 do
formowania sposobem natryskowym odle¬
wów na taśmie, np, części zamknięcia su¬
wakowego, znamienna tern, że w celu okre¬
ślenia podłużnego ruchu trzona o odstęp,
zawarty pomiędzy wypchniętą zapomocą
rdzenia a formowaną następnie częścią na
taśmie (44), posiada tarczę rowkową (57),
ramię (55), osadzone w wahliwem ramieniu
(53), oprawę (55c) w podłużneni wycięciu
bloku (51a), umocowanym na wahliwym
wale (52), przyczem części te są sprzężone
ze sobą tak, że podłużny ruch rdzenia (45)
jest regulowany zarówno pod względem
wielkości, jak i położenia.

4. Odlewnica według zastrz. 3, zna¬
mienna tern, że posiada samoczynne urzą¬
dzenie (63 — 70) do szybszego przesuwa¬
nia taśmy (44) po odlaniu określonej licz¬
by części zamknięcia suwakowego i przed
następną częścią, która ma być sformowa¬
na,

5. Odlewnica według zastrz. 2, zna¬
mienna tern, że posiada napędowe urządze¬
nie, np. kciuki (31), które po wypchnięciu
odlewu z formy (29, 30) zbliżają do siebie
poszczególne części (29, 30) formy, służą¬
ce za oparcie odlewu, oddzielanego od
rdzenia (45).

6. Odlewnica według zastrz. 1, zna-
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ttiienna tern, że dysza (28) i połączony ż
nią zbiornik (25) leiwa posiadają samo¬
czynnie regulowane grzejniki {32).

7. Odlewnica według zastrz. 6, zna¬
mienna tern, że zbiornik (25) jest odizolo¬
wany od ramy maszyny,

8. Odlewnica według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że posiada połączone z dyszą
urządzenie 25a—c, 34 — 38), służące, do
wtryskiwania metalu do zamkniętej for¬
my.

9. Odlewnica według zastrz. 1, zna¬

mienna tern, że części formy (28, 29) sĄ
ochładzane wodą.

10. Odlewnica według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że dysza (28) jest osadzona
przesuwnie wibok i pionowo, przyczem pod
działaniem sprężyny (23b) stale przylega
do części (29, 30) formy.

Louis Huntington Morin,
Da vis Marinsky.

Zastępca: Imż. S. PawflikowjsM,
rzecznik patentowy.
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Druk L. BogTisławakieso i Ski, Warszawa.
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